
PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Non impegna ed è quindi esecutiva dalla data di adozione.

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Valdobbiadene, 19-10-2017

Dal ……………………………..

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

f.to Santino Quagliotto
Il Responsabile del servizio

Reg. al n. ……………………….

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 544 del 19-10-2017

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 527 del 03-10-2017

Oggetto:DETERMINA A CONTRATTARE - Procedura negoziata per
l'affidamento in concessione del servizio di sgombero, bonifica, pulizia e
ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità post incidente sulle
strade del Comune di Valdobbiadene.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO:
il documento unico di programmazione 2017/2019 (DUP) approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 67 del 30 dicembre 2016;
il bilancio di previsione 2017, il bilancio pluriennale 2017/2019, nonché gli altri
documenti previsti dalla legge ed approvati con deliberazione del Consiglio comunale n.
68 del 30 dicembre 2016;
la deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 24 gennaio 2017 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

PREMESSO:
che il Codice della strada, al titolo II, assegna fra i compiti degli enti proprietari il
ripristino delle condizioni di sicurezza e il reintegro delle matrici ambientali delle strade,
nonché la loro eventuale bonifica, in seguito al verificarsi dei sinistri;
che il Comune proprietario della strada risulta responsabile per danni causati dalle cose
che ha in custodia, ai sensi dell’art. 2051 del Codice civile;

CONSIDERATA la necessità di assicurare un tempestivo intervento sulla sede stradale da
parte di ditte specializzate anche allo smaltimento del materiale presente sulla sede stradale in
seguito a sinistri;

ATTESO:
che è opportuno procedere all’affidamento, in assenza di mezzi e professionalità interne,
del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e il reintegro delle matrici
ambientali delle strade di competenza dell’Amministrazione comunale interessate da
incidenti stradali, con la formula della concessione di servizi ai sensi dell’art. 164 del
D.Lgs. 50/2016, non comportante nessun onere economico a carico del Comune;
che il corrispettivo per il concessionario sarà costituito unicamente dalla vendita dei
servizi resi al mercato, per mezzo del trasferimento al concessionario del rischio
operativo;
che il concessionario potrà agire nei confronti delle compagnie di assicurazione che
coprono la Responsabilità civile auto (RCA) dei veicoli interessati;

VERIFICATO, allo scopo, che al momento:
non sono attive né convenzioni Consip né convenzioni delle Centrali di committenza per
l’acquisto del tipo di servizio in oggetto;
non è presente sul Mercato della Pubblica amministrazione apposito metaprodotto;

DATO ATTO che in applicazione del c. 7 del citato art. 36 si è provveduto alla pubblicazione
di un apposito avviso pubblicitario (prot. 3487/2017) dal 10 febbraio al 20 febbraio 2017
all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune con il quale tutti coloro che intendevano
partecipare sono stati invitati a manifestare formalmente il proprio interesse;

CONSIDERATO:
che si rende inoltre necessario provvedere alla approvazione dell’elenco delle ditte da
invitare alla gara;
che si utilizzerà il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95 del D.lgs. 50/2016, quale procedura di scelta del contraente;



che lo stesso criterio, ai sensi dell’art. 173 dello stesso decreto, riferendosi la presente
procedura ad una concessione di servizio che non comporta né oneri né costi per
l’amministrazione e che non prevede quindi una base d’asta soggetta a ribasso, verrà
declinato esclusivamente riguardo le caratteristiche tecniche offerte;
che la concessione oggetto del presente provvedimento prevede un valore complessivo del
servizio per la durata di quattro anni pari ad € 35.000,00 oltre a IVA, ponendosi quindi al
di sotto della soglia di rilevanza comunitaria. Il valore è puramente indicativo ed è stato
calcolato sulla base di una stima presunta, desunta da dati storici, del numero annuo di
interventi da effettuare sulle strade di competenza comunale;

CONSIDERATA congrua una durata della concessione pari anni quattro, decorrenti dalla
data di stipula del contratto. Alla scadenza del contratto, qualora non sia ancora definita
l’aggiudicazione del nuovo affidamento, l’impresa concessionaria del servizio, a richiesta
dell’Amministrazione, dovrà assicurare la continuità della prestazione, alle medesime
condizioni e prestazioni, per un periodo massimo di mesi sei;

VISTA la documentazione predisposta per la gara, comprendente il bando di gara e il
disciplinare tecnico prestazionale;

PREMESSO altresì:
che l'articolo 31 D.Lgs. 50/2016 e le rispettive Linee Guida n. 3 dell'ANAC
prevedono espressamente che il RUP venga nominato con atto formale del soggetto
responsabile dell'unità organizzativa;
che la sottoscritta responsabile del servizio agisce in veste di RUP, nel rispetto
dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3 dell'ANAC;

VISTO l'art. 192 del T.U. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di apposita preventiva
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità e le ragioni
che ne sono alla base;

DATO ATTO:
che l’art. 216 del D. Lgs. 50/2016  dispone che fino alla data di entrata in vigore del
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di
qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter
del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17
dicembre 2012, n. 221;
l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con legge 7 agosto 2012, n. 135 dispone per
le Pubbliche amministrazioni di avvalersi del sistema Consip per la fornitura di beni e di
servizi e che i contratti stipulati in violazione sono nulli, costituiscono illecito disciplinare
e sono causa di responsabilità amministrativa;

VISTO l’elenco dei soggetti da invitare alla gara, depositato agli atti della presente
determinazione, i cui soggetti sono stati individuati dal sottoscritto Responsabile di
procedimento in base alla manifestazione di interesse prot. 3487 del 10 febbraio 2017;

DATO ATTO che:
il fine che con il contratto si intende perseguire: sgombero, bonifica e ripristino delle
condizioni di sicurezza e viabilità post incidente sulle strade del Comune di
Valdobbiadene;

Preliminare n. 527 del 03-10-2017

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm


l'oggetto del contratto: concessione del servizio di sgombero, bonifica e ripristino delle
condizioni di sicurezza e viabilità post incidente sulle strade del Comune di
Valdobbiadene;
la forma del contratto: il contratto sarà stipulato con scrittura privata;
le modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi degli artt. 95, comma 2,
164 e 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;
motivazione della procedura prescelta: il ricorso alla procedura aperta si rivela, in
rapporto all’importo dei lavori, una scelta dispendiosa per l’Ente in termini di risorse e di
tempo e quindi non rispondente ai principi di economicità, tempestività, proporzionalità di
cui al codice degli appalti;

ACQUISITO il codice CIG: ZE12025EC5;

VISTI:
 il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti non abrogate
dal suddetto D.Lgs. 50/2016;

VISTI inoltre:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per
l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina
delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 11 del 16 novembre 2015, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile della IV Unità organizzativa “ Lavori pubblici, Patrimonio
Ambiente, Polizia locale”;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità
tecnica;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012,
che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:

Oggetto* Concessione del servizio di sgombero, bonifica, pulizia e ripristino delle
condizioni di sicurezza e viabilità post incidente sulle strade del Comune
di Valdobbiadene

Tipo contratto SERVIZI

CUP CIG ZE12025EC5

Procedura di scelta del contraente* Procedura negoziata art. 36 co. 2 lett.a)

Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa



Importo €. 35.000,00 (IVA esclusa)

DETERMINA
di indire la procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio di sgombero,1.
bonifica, pulizia e ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità post incidente sulle
strade del Comune di Valdobbiadene;

di approvare il bando di gara e il disciplinare tecnico prestazionale, allegati al presente2.
atto;

di invitare alla gara ufficiosa n. 2 ditte di cui all’elenco predisposto dal Responsabile del3.
servizio e depositato agli atti della presente determinazione;

di utilizzare per l’aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,4.
ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e che lo stesso criterio, ai sensi dell’art.
173 del D.lgs. 50/2016, riferendosi la presente procedura ad una concessione di servizio
che non comporta né oneri né costi per l’Amministrazione e che non prevede quindi una
base d’asta, verrà declinato esclusivamente riguardo le caratteristiche tecniche offerte;

di dare atto che la valutazione delle offerte sarà demandata ad una commissione5.
giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, nominata alla scadenza della
presentazione delle offerte;

di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione, nella6.
sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la7.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Valdobbiadene, 19-10-2017

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso

Preliminare n. 527 del 03-10-2017


